*eriam in anime iudicio. Eritque in foro judiciali puniendus, secundum ea, quæ hac de re notauntur. Cxpola de seruit, iust. pred. e. de cœmbatio, & e. de venatione.*

Quarto, plane conitat ex secunda conclusione ratio, quae prohibeantur venatores, & alij quinquecum balitis, similibus instrumentis uti ad occidendas columbas, <sup>qui</sup> in primis columbarium nutririuntur, quod Cxpola tradit in d.e. de columbariis. Guido Papa. 4.18. Regulus 22. facit ad idem nra. 18. parte. tamen est quibuscum, ut certò quodam spacio loci à columbariis remontis columbas occidere possint, idque ipsa iuxta recessum supream senatus viuis euce limitibus definitum est.

His vero, quia diximus, parum refragar textus singula-  
ris in 1.3. siem frat. ss. acquirenda posset quo in loco Iuricon-  
fus reposito, animalia inclusa viuaris, & columbae in pri-  
natis, pices in piscin congregato a domino fundi possi-  
t, non sic pices inclusos in flagnis, nec feras in talibus  
circueps de gente, & euagantes, nam ha' a domino fundi  
minime possidetur. Ecce igit qualiter non omnino per ius  
in talibus circueps, & flagnis, quod in viuaris, pise-  
nis, & colubris, atque idea cum iuxta hæc ratio differat,  
a Iuriconfuso constitutatur, patet in his non sive hanc le-

*in vivaria hominum industria, & opera facta, ne ferre vagari possint, exigit, ut earum possessio fundi domino competit, & acquisita sit.*

### De potestate temporali & spirituali.

SYMMACTA.

- Principes superiorum omnium recognoscunt hos habet inimicis bellum.  
Iustitia bellum non tantum dictum est ex iurisdictione inimicis, sed et causa.  
Iustitiam bellum est, quod sit ad defensum, vel iustitiam, vel iustitiam.  
Rebellis erga ipsa causa peregit bellum, et satis tradidit aliis in his bellis causas, et ad eam reparationem.  
Imperator, ut sit totum mundum dominus, etiam quod ad protectionem istius  
aut bellum, quod habens indicare potest, ubi quecumque ac deceptaque  
Hierarchia, quae de loco qualitercum est, fuisse ad patrum et ac me.  
Praefectus primorum, regis et duxum alii difensorum et vel de primis Romanis  
Summo pontificis habet temporum iersu distillente, in aliis videt  
habent.  
Intellexi. Tertio, ut in s. per hac se res videntur, et dominari distinctorum.  
Regis Hispaniarum coniunctus, et levior ac Caesarum.

ctoribus eius, qui potest bellum indicare, sed & uirtutem  
diciendi bellū cauſa; & præter ea reſta bellantum, & indicien-  
tium bellum intenſio, ut fane ſtar, & bellum geratur animo  
propulſandi in uitriam à Republica, eisdemque irrogatam  
vincendice. Sed quia hec uita cauſa non pertinet ad reſi-  
tutionē captiuorum in bello, cum & ſuſt deſtit bellantium  
intenſio, philonimous capta in bello aliquo iuſto, & indi-  
cato ab eo, qui indicere potuit, non ex hoc iuſto reſiſtendum  
quid in ſpecie notat Hadrianus dicit. aggreſſor. Caietan. d. q.  
1. 4. art. 1. in fin. Major. m. d. 20. vii. filii uerbi. Sphen. in verb. bellū. q.  
1. & loan. Et iuſus in d. humilitate uerbi. alii 3. ſiquidem reſiſtutionis  
obligatio nunquam oritur a praecipuis intentione, au-  
thore Thore. 2. 2. 66. arg. v. viri ad priuatum. alias iuſtas bellii  
cauſas peruerſum, præter eam que temper ad inſtitutum  
belli publici neceſſaria erit, illa, & horū ſelicitē principis.

Inter alias bellii cauſas, que iuſtitium centeri ſolent, illa  
est coniunctio reuocatiſſimū.

et omnium probatissima; et ad quam ferre omnes, qui tradidit confidere referi possunt, quod bellum in fidat ad defensionem eipublice, ne ea aty anno per vim omnipotens, id est ad defensionem propriae imperij, et prouinciarum ad id pertinentium, quas si fiat ad defensionem perfectorum, et rerum de ceteris, in primo de restituenda ipsius, ut rim. de regia & are, c. 2, de homicidiis & furem. Cetero pro fide. Itaque sed legem aliquam. 3. art. 2. parte. 7. atque hanc esse iustificare, bellum capillari faciuntur

Thomas & præcitat Doctor, qui & idem esse censent, quod bellum geritur ad vindicandam iniuriam iniquissimum illatum: quorum sententia probatur auctoritate Augustini, lib. 5. quæst. 10. super Iosue, lxxl, inquit, bella solent defuniri, que vñscuntur iniurias, ad idem facit, quod scribit post Azon gloss. m. nullus. C. de inde. affectuans, etiam priuatum poëticum iniuriam, ubi factam vñscunt pœnitentia propria auctoritate, quoties ei permisum non est, nec supponit facultas vocandi offendorem ad iudicium, ut per iudicem cogatur iniuriam compenari, & satisfacere iniuriam poëticum, in meminere fcl. in d. 4.2 de humida. Pan. et c. de inde p. 13. Alex. & Iacob. m. 1. quæst. 1. de re iur. tametsi in priuato Azo in summa eam opinionem intelligat vera esse, modo vindicta fiat absq[ue] occidere, & percutere offendentes, quod quidem aeruent in principe, qui superiore nō habet, minime procedit. His accedit glo. in genit. t. dñs. cuius ipse mentionem feci in l. 1. varia ref. 1. ad fin. ex quibus constant due causæ iustæ ad bellum indicendum. Etenim bellum iustū vel etiæ defensum, vel vindicatum. Defensum vero, etiæ priuatis licet ab eo que auctoritate superioris, vel principis, cum ad defensionem ipsa iuri naturali lex auctoritate prescribat. d. 4. in rim. qua ratione haec defensionis causa maxime iustificat bellum publicum, quodque publica auctoritate fit, tametsi iudicem & abili: ea ex legi naturali auctoritate potest bellum publicum ad defensionem geri, quod latius manifestum est.

Tertia proponitur belli causa, contumacia & seu rebellio inique recusanti Imperium, cum subditus aduersus principem infuriantur, nec volunt ei obedire, etiæ fuerint ab illo se-p admitti, hec probatur, quia grauis iniuria Deo, & principi sit, si eius in imperio subditus relinquit. ad Rom. 13. 13. itaque inquit Paulus, qui res ipsas patitur. Disordinatio res ipsa. Si David rex bellum mouit aduersus Seba filium Bochri, propterea quod populum sollicitauit, vt à Dauid erige ad ipsum deficeret, 2. Reges. cap. 20. vnde & August. dcl. 12. contra Faustum, 7.4. alii aduersus violentiâ refectionem, ius Deo, sive aliquo legitimo imperio ibente, gerenda ipsa bella suscipiantur, à bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inuenientur, vñcios vel subire alii traxerint, vel talibus obedi & iuste ipse ordo confringit, & quid culpam. 7.3. q. 1. ad August. 4. to. super Ioseph. lib. 6. q. inquit, iusta bella solent definiri, que vñscuntur iniurias, sic gens, vel ciuitas pœnitentia est, qæ vel vindicante neglexit, quod à suis improbæ factum est, vel reddere, quod per iniuriam ablatum est. dominus. 13. 9.2. Hoc ipsum confit ex Aristot. lib. 7. Pol. 1. 4 ad fin. vbi bellum iustum esse censet, vt in seruitutem redigatur, quos seruire oportet, & vt his, qui seruiti digni sunt, legione domineatur. Idem Aristot., diversat. 1. Polit. 1. 5. ex nostris innocentibus receptus c. 2. cap. 1. in 2. de rebus pœnit. hanc esse iustam bellum caufam opinantur, tametsi existimat potius esse executionem iurisdictiōnis, & punitionem rebellium in hoc cau, quam bellum, & ideo captos in eo non effici feruos capientem, quod maxime est obseruandum. Nam & idem optimus & doctissimus Ioann. à Terra Rubea in tract. contra Rebelloz. 3. par. art. 10. coroll. 1. qui hanc iustam iustum bellum causam etiam tradit ex. 1. am. 7. 1. q. qui deficiunt, si decipi. dominu. 1. si quis genitus. 5. in coroll. 10. cap.

Quarta causa huc referri poterit, cum bellum iustissime indicitur ad repetendæ res, que per violentiam ab hoste detinuntur, & hæc confit ex Augustino in præcitatâ locis & 1. Reg. 4.2. vbi David mortuo Saulle bellum gerit contra Israhelitum Saulis, qui occupare nitebatur regnum Israhel, quod Dominus per Samuelum Prophetam trididerat. David. Suntque passim hac de re numero exempla, cù apud fideles, tum apud Ethnicos, qui bella acriter gessere ad repetendas proprias res, quas aliqui repeteret ablique iure bellii minime potuerint. Arma, inquit apud Lucanum Cesar, tenetem omnia dat, qui iusta negat. Vnde & hec causa ad precedentes pertinet, cum fit vindictio in iuris ex illis quod res propriæ iustito domino detineantur.

Quinta etiam ex ratione iniurie illata traditur iusta bellicans, cum quis alium impedit, ne per aliquam prouinciam transeat, etiam propriam impeditis, modo transiit ille innoxius futurus sit. Etenim licitum est tunc bellum impediti monere. Nam cum transitus innoxius, qui iure humano societatis debetur, negatus fuerit, iuste negavit bellum inferatur.

Quamquid causam probat historia sacra Numerorum cap. 21. quo in loco scriptu est, filios Israhel pugnasse contra Secon-

& O. leges Amor theorum, propterea quod illis permittere non licuerunt transiit innoxius in terra fibia. Deo promisum, quæ de re diuus Augustinus lib. 4. 4. 44. super Numeros, inquit: Notandum est sane quemadmodum iusta bella gererantur, innoxios enim tristis negabatur, qui iure humano societatis quæcumque parere debebant, referunt a Gratiano in e. rit. 3. 3. q. 2. tradit lo. Lup. 5. parte de regno Nastræ. 5. Barto. in 1. 1. de Pagina. Iaf. in excus. iure. 1. coll. de iust. & iure. Albertinus in iuris iustitiae. m. 6. q. 8. n. 12. ad has fere causas plures alijs reducuntur, quas præcitat Docto. & præfertum doctissimum Alfonso in Calixt. dcl. 1. c. 14. diligenter congevere.

Hinc deniq[ue] obseruandum est, quid de Repræfals, vt vulgari dictione war, iure respondendum sit. Nam fūnus ponere in c. 1. de iust. l. 6. cas non omnino licitas esse iniatum, dum afferunt a iure naturali, & diuino aliquantulum dissidere. primis tamen illud p[ro]x[er]i oportet, apud veteres, motu a legi iustice veritatis illa quidem, quia sanctissima erat in huma fane modū, si quis violenta morte obierit, pro hoc gentilibus, & cognatis Androlep[hi]a funto, quo ad indicium ieleris, ponens, subiicit: vel necis authores dederint. Androlep[hi]a vero ad tres vias: nec eo amplius esto, hunc legi meminit Demosthenes in oratione adfuetus Ariotocritæ, qui enitit Androlep[hi]a ista: ge permisum esse contra eos quod eads ead fauerauit. Iulius vero Pollux eā permisum fuisse scribit contra eos qui homicidiam profugum sulce perirent, nec eum petentibus dedecent, nec ad criminis penam, nec ad vindicam, nec ipsi iusta panierint, unde moris antiquissimi fuit, vt qui homicidium perpetrassent, & cum in extremam vrbe profugissent, ad pena & postulati non dederent his ad quos facinos admisimus, vltre perirent, vt permitteret iniuriam passi signorandi potestas, quam Androlep[hi]am Graci vocant: memint huiusce rei Budaeus in annotationib[us] ad 1. iust. & clement. 5. finit. 1. de p[ro]m. quo in loco scribit, quas vulgare dicimus Repræfals, Latine dici posse pignorationes, quemadmodum & eas appellat fūnus pontifex in d. 2. de iuris in 6. vel Clarificatione, vt fūnum est Hermola. Ad hunc etenim modū repræfals quotidie permittuntur, vt si quis ex gente latrones, aut pyræ, vel spicines, aut homocidio, rapinas, aliave celera per trauercent, iniuriam damnumve intulerint, nec iniuriam damnumve p[ro]p[ter]i potuerint obtinere vindicta. aut iustitiam conseq[ue]ti apud eam c[on]publica, cui sceleri sive autores subiiciuntur, & quæ eos suice perirent, licet iniuriam passi signorandi potestas, vt aduersus illius reipublice homines, cuius moris iustitia communis omnium consenserit ad auctoritatem Augustini q. 10. super Ioseph. quem Gratianus retulit in d. 1. dominu. 3. 4. 2. eiusdem & nos paulo ante meminimus: is enim inquit, sic gens, vel ciuitas pœnitentia est, qui vendicare neglexerit, quod à suis improbæ factu sibi. f[ac]tū Regia. 4. m. 7. p[ro]p[ter]i. vnde p[ro]gnorationes istæ licite censentur iuxta quo r[ati]onab[ile] opinione, quæ late examinariunt Anch[er]. Dominic. Franciscus, & Jacob. de Canibus in relatione c. 1. de iust. in 6. Bar. in tract. de repræfals Ful. & Cib. in sub. annos. C. de d[omi]n. & oblig. Innocent. in col. de repræfals. Jacob. de Bello vñf. in ann. 2. vi non sicut pignorationes. Sylvestris verbis. repræfals. quorum rationibus late perpenfis, præfertis his, que latius exteris facibus de Canibus tradit, egocenseo, non aliter repræfals licitas fore, quam co modo, quod bellum licitum iure naturali, & diuino, atq[ue] humano censetur. Nam à iustitia bellii ad repræfalariorum ius argumentantur fere omnes, & maxime auctoritate diuini Augustini vñtrum, vnde omnino requiritur auctoritas eius principis, qui bellum indicere potest: & præterea causa illa, que secundum Angulinum, iustum bellum efficere solent: nempe quod illa res publica, aduersus quem indicuntur pignorationes illæ, neglexit vindicare, quod à suis improbe factum fuerit.

Hinc nifallor, manifestum est, quod plerique hanc questionem disputatione probare conantur: nempe repræfals istas, feo Clavigerius non esse licitas, quo ad offensionem personarum innocentium, & qui nullam culpan damni illati contraxerint, quasi permisum sit, alijs proculpa alterius puniri in rebus, non tamen personis: quod libet à nobis disputatione est: etenim, cum iste pignorationes ad similitudinem iusti bellicæ Augustino permittantur: si cuncti in bello iusto non licet principal intentione, & operæ innocentes occidere: formidas inquam, nec infantes, licet tamen per accidentem, & illicient cum aliquod opp[os]itum machinis, ignibus, & tormentis concutitur: id siquidem natu-

natura belli dicitur, cum aliter geri non possit: sic in his clavigationibus publica & iulta indicis autoritate; non licet principali intentione personas innocentias offendere, eos occidere aut percutiendos, quamvis liceat bona eorum ea persermittit tamen conditio rei, quod ex accidenti occiduntur: & perentantur innocentes, siquidem aliter pignorations legitime inducere non possint per milites exerceri, nec per eos, qui us publicum pignorandi habent, quia innocentes se & sua defendant, vel ciuitas, qua causa pignorations impeditur, aliter capi non potest, hanc sane operari est huius controvergia breuiter resolutionem, cetera possunt a precitatis auctoribus longius peti.

<sup>5</sup> Ceterum non est hic praeitemmittendum, <sup>7</sup> an Imperator Christianorum, iure vales bellum indicire infidelibus, ex eo quod eidem totius orbis dominus, & omnium in prophaniis, & temporibus principi patre recusant, obedientiam, quam ei praestare, & exhibere tenentur, per se negantes, vel ex eo, quod infideles idola colant, aut contra legem naturam multa sceleria committant, vel religionem Christianam ad uertentur? cuius quigiones examini prenotanda est vera, hi fallor, etiam si maxime fit controvergia conclusio.

Imperator vtcvng: fit legitimate electus, & per summum pontificem confirmationis corona insignitus, nec quo ad dominum, nec quo ad iurisdictionem, aut protectionem, teus orbis dominus est, sed eius tantum pars, que Rom. Iudicata fuit imperio probatur hoc conclusio ipsius iuris humani. ac Cesarei relposi, primo in Imperatores. C. de communi. & mercatori dum inquit Cesari, tam Imperio nostro quam Perfarum regi subiectos, quo in loco fatetur Imperator, Regem Perfarum non esse subditum Rom. Imperatori, & babere eum libi subiectos homines, qui imperio Rom. minime subiecti forent, ad idem l. 2. C. de ret. iure. enucleat. l. 1. C. de off. pref. Afr. & L. pof. in prim. s. de capituis. ibi. inter nos. & omnes liberi populos regnare moribus & legibus constitutis, ubi mentio fit populum, qui liberis essent ab Imperio Romano, liberi autem hi dicuntur, qui nullius alterius potestatibus subiecti sunt, ita in ea specie populus liber is dicitur, qui subiectus non est Romana iurisdictioni, non dubito si de capt. & pof. illius reuer. vt hinc manifeste patet error eorum, qui dicta Iurisconsultorum responsa ad factum non ad ius retulerunt, quasi voluerint iuris consulti libertatem illam Perfarum a Romano Imperio iniustissimam fuisse, & de facto potius quod de iure obtinuisse. Nam legislatores nunquam de iure, sed de iure responderem cōsueverunt. Iuris iuris de r. gl. in consiliorum de r. s. ad nec licet profecto ita temerarie legi verbis interpretari, vt ea cum iuris iuris potius quā ad ius referatur, unde respōsionē & Dd. interpretatione, opinor factis futile & leue esse.

Secundo probatur eadem conclusio l. 1. C. de sum. Tuitat, omnibus, sicut Trivel. L. 6. C. de adi. prius, quib. in locis quo quis mentio fit Imperatoris & Romanis iurisdictionis, relatio dirigetur & tendit in eos, qui sub Romano Imperio sunt, Quasi expressim inibi concilium sit, esse in orbe innumeris nationes, qui libere sunt a Romanorum & Cesareum Imperio, & iurisdictione, potestione eive.

Tertio, ut alia omissam, paucis enim huius conclusionis veritas constat, licet longe, lateq; fuerit à quibusdam disputata, multis ad hanc controveriam adductis, quia vel parum urgent, vel falsa sint, perfringam fortius huic assertiois probationem. Etenim si Imperator quo ad iurisdictionem dominus est totius, & viuieris orbis, id non alia ratione concingit, quā quod huc potestas à natura ipsa, vel legi diuinā, aut humana, vel à Christi vicario, maximo; pontifice tradita fuerit nullum autem ius ex his Cesari, aut Imperatori viuieris orbis iurisdictionem tribuit, igitur Imperator non est totius orbis dominus. Consequens satis evidenter constat. Maior vero potest: quia principibus non potest alii iure competere in inferiores imperium, quam aliquo ex superioris nominatis. Nec enim hic de popolorum contentiū tractamus, cū de eo minime appareat, nec natura ipsa poscit ab viuieris orbis populi praeferari, & præterea, quia res satis nota absque villa probatione, quod populus liber principi sibi eligere, & constitutio, cui seipsum submetit, minor vero probatōnē & collectionē pars sequētibus instituitur. Natura siquidē ipsa institutio non est, quod viuieris orbis principi subditus sit, quod a rei difficultate deciditur, auctor est Afr. l. 7. Politica. 4. difficile esse, fieri non posse, vt præclaris legibus regatu nouum celebri ciuitatis, numerus inquit, immensus, nec descriptione villa, nec ordine co-

tineri potest. Quod si ciuitatem ciuitati multitudine frequente exigitur Arisbotelos difficilime administrari possit naturali ratione, multo profecto viuieris orbis ab uno rectore, & principe regi poterit.

Præterea si a natura institutum foret: viuieris orbis vnu esse principem, aliquando ab initio mundi ab uno principe fuisset viuieris orbis rectus, & administratus, quod nunquam contigit: id etenim quod à natura institutu est in iure, præterea adeo frequenter, etiam si quandoque ex hominum malitia, & hominū vitio infringatur, & violetur, aliquid tamen et quandoque sicut lumine naturali cognitum est, ita & eadem lege terutum est.

Adidem facit insignis diu Hieronymus locutus, qui soleat ad probationem contrariae opinionis induci, ex epistola ad Rufficium monachum, iure viuendi forma, c. in apibus. 7. q. 1. & est locus in primo Epifilarum Tomo in hec verba: In apibus princeps vnu est: & gressu vnam sequuntur ordine literatos, Imperator vnu, index vnu prouincias. Si etenim legitur apud Gratianum. At apud ipsum Hieronymum ista scriptum est: In apibus princeps sunt, Generum sequuntur ordine literatos, &c. Nam etiā natura consonū sit, quod cuiuslibet familiæ, & cuiuslibet Reipublica vnu caput constitutiv, fitque vnu esse: & non tamē ita conuenit rationi naturali, quod omnium familiarium, omnium ciuitatum, & rerum publicarum vnu sit princeps. Nec enim omnium apum vnu, & idem est rex, nec omnes mundi grues vnam sequuntur. Vnde palam est Diu Hieronymus locutus huic opinioni, quam probamus, omnino suffragari, & tenere pro cōteria parte adduci. His accedit, quod si naturali iure totius viuieris orbis vnu effet princeps, hinc tenetur omnes lege natura subiecti, & obediunt: nec poſt quicquid ab eius imperio liber esse vila temporis etiam gloriissimā præscriptione, nec villa ex alia causa, quæ ab ipso iure naturali non procederet, & quippe iura naturalia derogaret, cum iura naturalia im mutabilitate sint. Et tamē sunt in orbe principes, qui Imperatori & Cesari vice in quo maximo non submittantur, immo iustissime ab eo immunes, & liberi sunt: quod latim probabitur: ergo iure naturali, & ab ipsa natura non est Imperatori concessa tollere, ut orbi iurisdictione, nec conuenientia fore, vt eam vnu princeps habeat, sed difficillimam Reip. administrationem.

Ex iure plura testimonia ab his, qui tenuerū contraria sententia, citantur, quibus minime probatur ea opinio, & primo, dū Luce 2. scriptū est: Ecce duo gladiū etenim non significatur, quod vnu princeps, & sic Imperator sit à Deo viuieris orbis in temporalibus constitutus, sed quod sint duæ potestates in orbe: vna spiritualis, altera temporalis, si tunc dicitur, quod Deus duo luminaria magna, luminare manus, & luminare minus. Quem locū Romanus pontifex in e. foliā de mauris. & abd. rem illā pertractans ita interpretari, vt etiam Dei institutionem referat, ad duas dignitates, pontificale quida & regale, id est, spiritualē potestatē & temporalē, quod satisfidē exponitur. Nec temporela potestatē expellit pontifices sub nomine Imperatoris, sed regis, non quod sit æqualis potestas regia potestatē Imperatoris, nam Imperator dignitate regem præcellit, sed quia & rex potest habere eandem temporale potestatē, sicut Imperator. Idem probat Romanus pontifex eleganter, dum in eodem capite scribit, Imperatorem potestatē temporalē, & præcellentem habere, ac in ea præcellere illos duxat, quia ab eo inscipiente iurisprudētiā, igitur eis pontificis summa auctoritas, quæ probat, Imperatorem non esse totius, & viuieris orbis monarcham.

Secundo adducitur ex lege diuinā locus cap. 2. Luce. Exiit, inquit, editūm a Cesare Augusto, vt desiceretur viuieris orbis, à quo concurrit colligere pars contrariae defores. Cesarem Augustum legē diuinā habuisse principatum in viuieris orbem, sed quantum valeat isthac collectio ipsi videbunt. Ego vero non arbitror inibi probari eorum sententia, quæ Euangelista historiā refert, verissimam quidem, & quod ex anno contingit, enarravit: nō tamen refert dominum redemptorem humani generis Iesum Christum editūm illud auctoritate diuinā stabilisse. Præterim quod esti editūm illud diuinā auctoritate probatur, non exiit in viuieris orbem, quemadmodū iufalo argumentantur quidem, sed in viuieris orbem Romanum, & in eam orbis partem, quæ Romano Imperio suberat. Iiquidem certissimum est editūm illud in Persas, Parthos, & Indos minime exiit, cū hi tunc ditionis Romani non foret. Eadē ratione inter-

interpretatio constat ad l. de precatio, ff. ad l. Rhodi de iact. lib. bene à Zanone, C. de quadrieni præscrip. & alias mille iuriisconfutorum, & legum latorum auctoritates, si que sunt, quibus palam scriptum sit. Imperatore dominum mundi eccl. Nam id intelligendum est, quo ad eam mundi patrem qui Romanio Imperio suberat. Nec enim diuinus Antonius, cuius epistola à Iuriisconfutio refertur in d. de precipatio, cum assertus & professus est se esse mundi dominum, & de vniuerso orbe intellexit, quatenus is Indos, Parthos, & Peras, a lia, q[uod] in cinquaginta ad occidentem, & meridiem gentes, & provincias continebat, mera quidem infamia est hunc fons Imperioris resp[on]so aptare, quia ab omnino alienus est, sed de eis parte mundi intellexit, qui eius Imperio subdatur, & eccl. & orbis Romanus apud Marcellinum lib. 1. & Spartanium, ac Lampridium dicitur ei mundi pars, que ad Romanam ditionem pertinet, atq[ue] ita probari, & legendum fore apud Iuriisconfutum in. In orbe Romano ff. de statu. boni. contendit Andri. Alcicius lib. 2. distillatio. c. 21. Nam & Agelippus lib. 2. de exilio Hierosolymitico c. 12. de Christiana lege inquit. Nec villa nativitatis Romani orbis remansit, que cultus eius experts relinqueretur, id est dixerat, cum orbem in Romanum Iesu discipuli repleuerint, qui ibidem scribit orbem terrarum, orbem Romanum appellari, quia fere omnes g[ra]tias Romanis suberat. His accedit, quod Diuus Augustinus scribit lib. 2. de confessio Evangelii. c. 25. affectuerat ciuitatem Romanam dici vnoctuum regnum in tot ciuitatibus constitutum, tradit alia Brissontius lib. de verbis significatio. dictione Roma Sic & illud Danielis c. 2. ad Nabuchodonosor, tu rex regum es, & Deus coeli regnum, & fortitudinem, & imperium & gloriam dedit tibi: & omnia in quibus habitant filii hominum, & bestie agri volucres quoque coeli, dedit in manu tua, & subditione tua vniuersa constitut; non fuit referenda ad vniuersi orbis principatum, nec imperium, sed reges, principes, & provincias, quae Chaldaeorum imperio parebat. Nam reliqua mundi gentes, & provinciae minime suberant imperio Nabuchodonosori fecundum Nicolai Lyranii & doctilimorum, ac catholicon virorum interpretationem. Quibus mira & suffragatur Hieronymus in Esaia. c. 12. Medorum, inquit, atq[ue] per farum defecitur impetus, quod multis fecunt auxiliis cōgregatis, domino eorum exercitu præcedente ad valitatem venient Babylonis, & Chaldaorū, ut dispersit omnem terram: non quod totum orbem vici autem, sed omnem terram Babylonis, & Chaldaorū. Idiomia est enim facta scriptura, ut omnem terram illius significet provinciae de qua sermo est: quod quidam non intelligentes ad omnium terrarum subiunctionem trahunt hec Hieronymus.

Tertio a iure diuino proferitur ad constiutendam vniuersi orbis iurisdictionem in ipso Imperatore testimonia plura, quibus videtur Iesum Christum Romanorum, & Cesarum imperium veluti iustissimum probasse, qualia sunt, que sunt Cesar, redditus Cesar, Lue. 20. Matth. 22. Marc. 12. & illud: Nobis habebitis pacem, aduersa me vilam, nisi datus esset despotus, Ioseph. c. 19. verum hoc duo loca præterquam, quod penitus sensum habent, ad questionem itam vniuersi orbis, cuiusq[ue] iurisdictionis Cesaris convenientius parum vrgent. Nam dum leuis humani generis redemptor censem iulii reddi Cesar, sub persona, & nomine Cesaris qui liber iustum principem, & reipublice rectorem intellexit, cui tributum & censem dari censuit, ac præcepit, vt rem principi debitem in mercede, & stipendium laboris per principem imponit circa communis, & reipublice administrationem: quemadmodum explicat diuus Paulus ad Romanos. c. 1: nō tam ex hoc Christus approbavit, istud esse definitiū imperii Cesaris, qui forsan tyrannide potius, quam re publicam occupaverat, sed tandem vici quoniam, etiā si cōstituimus Romanorum imperium iustissimum fuisse, ac Deum ob eorum egregias virtutes permisimus in mercede temporalem imperium illud augeri, quod probare mitur Diuus Augustinus de cunctis. l. 5. c. 12. & 15. Diuus Thomas l. 3. de regim. princip. laus enim Antonii de Rofellis in tract. de concil. ful. 96. non inde apparet iusta fuisse Cesarum imperia, quorum plures ita per iniuriam, & tyrannide rem publicam sunt adepti, vt nihil vnguam in iuriis & iniquis excogitari poterit. Quod si & illud fatetur quisquam velit, non tantu[m] Romanus reipublice & imperium iustissimum fuisse, sed & Cesarum principatum non tyrannide, sed iure obtinuisse, profectio appetit, nec populus Romanus, nec Cesar, vniuersi orbis imperium, & iurisdictionem habuisse: nec enim populus Romanus habuit

imperium in Indos, nec in eas nationes, quae nunc ad occidentem & meridiē a nostris sunt maximis laboribus. Deo ut etiam si concedamus Iesum Christum, Romanorum, & Cesaris imperium probasse, ac iustissimum esse definire: ea quidem probatio ad ea pertinet, quae tunc Romanorum principes obtinebant, non quidem ad alia, quae nec iussis titulis, nec eis occupatione acquiescant, alienaque à Romano principe omnino erant. Alter autem locus Ioan. 1. p. quamvis in hunc sensum accipiendus sit, illud quidem dictat, principum potestatē à Deo deriuari, & ab ipsa diuina maiestate principis concedi, Proverbiis c. 8. per me Reges regnab. & ad Roman. 14. 13. non est potestas nisi a Deo. non tamen inde conatur, à Deo unius principis imperio totum orbē subditum fuisse. Ecce igitur quan parum cōducant diuinariis scripturis iurisdictionem ad comprobationem eius omnis, qui assertur. Imperatoris totius & vniuersi orbis dominium esse, inquit, vniuersum orbem Imperium & iurisdictionem habere.

Quarto ratione quidā à iure diuino in favore contrarie conclusionis ita quidem arguitur, in hunc sane modū, iure diuino vtrāq[ue] potestas spiritualis, & temporalis instituta est: potestas vero spiritualis quo ad totū, & vniuersum orbem, & legem diuinam ab ipso salvatore vniuersitate cōmilla est, ergo & temporalis eadem iure vni principi est delegata. Hæc vero argumentum maxime peccat, cum dispar sit virtus: potestatis ins, quantum ad hoc: siquidem tota & suprema potestas ecclesiastica atq[ue] spiritualis nō est immediate in tota re publica Christiana, sed data est à Deo immediate eidem cuius certe persona, nempe Petro, & eius successoribus, qui primitum obtine nt in eccl[esi]astica republica, & quib[us] immediate à Christo potestas iurisdictionis data est ipsa totam ipsam rem publicam Christianam: quod latissime probarat Card. à Turre Cremon. l. 2. de ecclesi. cap. 38. 39. 40. & 54. com. sequens. Caiet. in opusculo de primat. Roman. eccl. alijs viri Catholicoli, & doctilimi, qui hac estate de primato Petri scripserunt prelatum Joannes Eckius lib. de primat. Petri, & Albertus Pighius l. 3. & 4. de eccl[esi]ast. Hierarch. patet hoc ipsum Ioseph. vñi. Paſce oves meas. Nam quod refertur a Gratiano in. in nouo. 21. distillatio ex Anacleto Epistola: ad Episcopos Italia, Apostolos Iciciti parecum Petro a Christo honorem, & potestatem in vniuersum orbem accepisse, coloque Petrum sibi principem elegisse, minime his refragari: etenim iuxta catholicorum virorum autoritates, & communem omnium traditionem Apostoli parem ab ipso domino Iesu cum Petro potestatem ordinis, & iurisdictionis accepiterunt, ita quidem, vt quilibet Apostolorum equaliter cum Petro haberet potestatē ab ipso Deo in totū orbē, & ad omnes actus quos Petrus agere poterat. Ioan. 20. Accepit spiritū sanctū, quorū remitteris peccata, remittuntur eis: quorū retinueritis, retencta erunt, & c. 18. apud Matthei. Quacunq[ue] ligauerit suum terram, ligata erit & in celis. Vnde Apostoli à Christo Iesu potestatis dimittendi peccata & iurisdictionem ad diffundendas iudicarias causas accepterunt. Sed tamen ea potestatē habuerūt. Porro, vt eorum capitū subordinatā, & subiecta, Petrus autē ab ipso Deo habuit supremū illā potestatē, & præcellentē supra omnes alios Apostolos, tanq[ue] corū principes ab ea institutione, & Iesu Christi electione secessus immediatā, deniq[ue], & Petri primatū ex diuina institutione profinitus ab eius clavis sedulo admittiāt quae quidem præcellens potestas super omnes alios Apostolos nulli alteri Apostolorū data fuit, & ideo eorum potestas in hunc sensum a Petro derivatur, licet a Christo fuerit eis data. Sic deniq[ue] est intelligenda Anacleti responsio, quemadmodum prædicti Doctor, frequentius etiā frugilo adductorunt. & Io. Maior. in 4. sent. diff. 24. q. 1. Io. Lup. de reg. Nauer. 2. par. §. 3. Selsa de benefic. 1. par. q. 4. ex quibus apparet potestatē à Christo Iesu quo ad spiritualia datam tuisse Petru, vt principi, & ceteris Apostolos, immediate quidem, sed tamen subordinatam dispositionem Petri Apostolorū principis, atq[ue] ita aliorum Apostolorū potestatē hac ex parte dici derivatam fuisse à Petro, coequem parte partam à Christo fieri, sic inquit Anacleto, Ioseph. l. 22. distillatio. inter beatos Apostolos quidam fuit dicitur potestatē, & licet omnes essent Apostoli, Petru tamen à Domino concepsum est, & ipsi inter se voluerunt idipsum, vt reliqui omnibus præcesseret Apostolis. Sacrosancta enim Rom. & Apostolica ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino, & salvatore nostro primatum opti-

obtinuit, sicut beato Petro dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram adiutor meus Ecclesie fuius m<sup>i</sup>. Hic ex Anacletro idem & Nicetas papas in epistola ad Michaelem imperatorem, alacuerat eis, ut ad idem teatus ex iug. 24, quod 1. c. ita domini n<sup>i</sup>. 19. agnoscatur. Nec vere dici potest, hac porfaretur spiritualem penes totam Christianitatem rem publicam esse in immediate. Quod manifestum est ea ratione, quia cum haec potestas super naturam sit, tendatque finem supernaturalem, non potest ab humana republica, nec ab humani virtutis derivari, sed operari fateri, eam à Deo datum legi divina Petro & Alopho, sicut ex Evangelistarum testimonio constat.*

deriuandz, quam ceteri ministri : vere dicitur, episcopos  
diuina institutione, ac divino iure in ecclesiast. Hierarchia  
presbyteris esse superiores, non tantu quo ad ordinem, sed &  
quo ad iurisdictionem. Atque hinc de potestate ecclesiastica,  
[ & episcopali, de quaetia tractat Ruardus Taper. pag. 137.]

Vidimo, qui probare conantur Imperatorem in totum orbem iurisdictionem, & Imperium habere, id ab auctoribus Romanis pontificis deducere tentant, alleuerantes, Romanum pontificem habentem spiritualem, & temporalem iurisdictionem in vniuersitatem orbem, & temporali in Imperatore trahiliſſe. Et ideo ex translatione Romanorum pontificum Cesar habet in vniuersitate orbem iurisdictionem temporalem. Quantum haec ratio valcat, hi videnter, qui et plurimum innituntur: ego sane eti video am maxime controuerſum esse, an Roma pontificis habeat temporalem iurisdictionem, opinor tamen, vnicuncte fit, Romanum pontificem habere iurisdictionem in eos, qui Christiana religione fuerint profelli, & ex eo sub ecclesia catholica cōtineantur: cui quidem ecclesie ab ipso Deo prefectus constitutus Romanus pontifex, quippe qui eius vicarius fit: in eo vero, qui nondum catholicam fidem per baptismum suscepere, ipsa habet summus pontifex predicandi legem Evangelicam, non tam iurisdictionem, nec spiritualem, nec temporalem, nisi ea ex parte, quearum vius necessarius sit, ut Christiana religione iniuriantur inhibeat: fiat de his enim, qui foris sunt, ad nos: ad Corin. 14. 20. omnis

*Christienus. 3. q. 3. c. multi 2. q. 7. e. gaudemus de diversis. 1. de homicidio in  
6. traditum me. 1. de consiliero fummus pontifex non potest in Imperatore transierit alia in vniuersum orbis temporale iurisdictionem, quam ipse habeat. praeferunt quodammodo certum non est summum pontificem temporalē iurisdictionem habere in habitu, nec actu eo modo, quo temporalis potestas a spirituali distincta est, & regibus ac principibus etiam iure divino competit. Quae de re tractat elonganter loquitur. Turciremata, lib. 2. de eccl. s. 113. cum quatuor frequentibus, ex cuius disputatione illa conitatur huncque questionis resolutione, ut causa semper ecclesie catholicæ definitio, confutamus Romanum pontificem nec ab eo, nec habitu vniuersi orbis, nec in ipsis quidem Christianos temporalem iurisdictionem habere, nisi quatenus ea necessaria sit ad spiritualis iurisdictionis & potestatis, utiliorem & faciliorem vrbum. In hanc vero resolutione tendunt, que diligendissime tradit precepto meus ornatussumus Martinus Azpilicueta in capitulo de iudeo, metab. 2. a frequentiori Doctorum opinione discedens. Haec quidem conclusio probatur ex autoritatibus, & rationibus, que ad hanc disputationem virgines adduci solent. Vnde aliquot inferuntur.*

*Primum, an verum sit, quod frequenter notratum calculo probatum est, nempe summum pontificem etiam temporalem in toto Christiano orbe iurisdictionem, & potestatem in immediate a Deo sibi commissam habere, habiti quidem, cum eius viuum, & exercitu in Imperatore transiulerit, quam sententiam tenerunt glossi in cap. mortis. de inde, & in e. causam que. in 2. qui filii sunt legi, quas vbiique Doct. frequentantur, & praefertur Alex. in cap. quoniam. 10. dicitur, & in cap. cum ad verum. 95. distinet. Oldrad. capl. 3. Flor. 3. part. 26. sa. 4. §. 17. Anchara in cap. 1. de confess. 3. col. in repe. Ioan. Lup. in tractat. de reg. Nauar. 2. par. 5. Bart. 1. §. 1. ff. de requirementis. dicēs, contrariam opinionem esse hereticum, omnium latissimum Alvarus Pelagius lib. 1. de plenaria eccl. artic. 37. Albertus Pighius in lib. 5. de eccl. Hierarchia. Iacobinus in libr. 1. de conf. art. 8. & Oldradus in Bellamerac. insolita. nam. 10. de maior. & videbunt. & in cap. nonius. num. 9. & sequent. Augustinus de Anchona de potestat. eccl. q. 36. art. 1. & sequent. ac rufus q. 19. art. 1. quam idem opinionem probabilem efficeretur ex his, que tradit Jacobus Almain. in tractat. de potest. eccl. scilicet. & facul. part. 1. vbi. q. 9. plura pro hac parte adducit: & eis opinionem istam communem canonistarum fatetur Decius in d. novit. de iudeo. Abb. in cib. dub. de apostol. & deneg. & Gafaldus in tractat. de Imper. q. 50. hac etenim sententia vera est in hunc sensu, ut Papa vere habeat potestatem temporalem, etiam supra ipsum Imperatorem, quatenus ea utilis, & necessaria sit ad ecclesie catholicæ regnum, & spiritualis potestatis viu: non quidem alter. Quamobrem huc potestas potius erit spiritualis, quam temporalis; sic sane sunt intelligenditext. in c. 1. de homicidio in 6. & in cap. per reverend. qui filius integrum, & alij plures, quibus probatur, sumum pontificem posse quaque exerceere temporalemente iurisdictionem: id etenim procedit, quoties eius vius utilis, & necessaria est ad quietem ecclesie, & spiritualiē iurisdictionem: ac tunc adhuc Papa spiritualiē potestate vitur. Non me latet, hunc sensum alienum esse à pluribus, qui in fauorem Romani pontificis præcitatam opinionem probare conati sunt: tamen eū refrendum esse censui ad hunc finem, ut coram sententia defendi alio pacto valeat.*

*Secundo ex his constitutis qualiter sit accipendum, quod post alios maximo conatu defendere conatus Anto. de Rofellis in tractat. de potest. Pap. & Imperat. in princ. scribens, Papam nullam habere ex summi pontificatus officio iurisdictionem temporalem, nec actu, nec habitu, nec cam in Imperatore transiulisse: sed eas penes ipsum Caiarem esse: vt distin: etiam à potestate spiritualiē, & item late tradit. Almain. in d. tractat. de potestat. eccl. scilicet. & lata. et etenim id intelligendum ita quidem, vt potestas temporalis sit distincta ab spirituali penes ipsum Imperatorem, & principes seculares, habita debet: ab ipso Deo, Reipub. electione, & conuersio populus intercedentibus & meditoribus: que tamen quod ad spiritualis potestatis viu: & regimenter, atque administrationem, subdita est Romano pontifici, qui & ea quandoq; vti potest tunc scilicet cum Christiane reipublice id fuerit conueniens: quemadmodum probatur in d. nouit. & in d. v. causa que. & aliis plurimis iuriis canonici locis, quibus expressum cuitum est, has iurisdictiones distinctas esse regulatrices,*